Дело №5-24/20-2022
УИД 16MS0076-01-2021-003112-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          26 января 2022 года                                                          города Набережные  Челны
Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зиннуровой Г.Г., ХХХ
УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки налоговыми органами установлено, что 18.05.2021 года в 00.01 часов ООО «ХХХ», зарегистрированное по адресу: РТ, г.Набережные Челны, ХХХ), директором которого является  Зиннурова Г.Г.,  не представило в УПФ России г. Набережные Челны (межрайонное) форму отчетности СЗВ-М за апрель 2021 года в установленные Законом сроки, фактически она представлена только 18.05.2021  года, при установленном  сроке представления  не позднее 17.05.2021 года.

Зиннурова Г.Г. в суд для  рассмотрения дела  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена по почте повесткой по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайств об отложении рассмотрения административного дела не поступило. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования": страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Вина Зиннуровой Г.Г. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства его совершения №62 от 15.12.2021  года (л.д.12,13), актом о выявлении правонарушения №62 от  09.11.2021 года (л.д.5), выпиской из программы АРМ ППФ о поступлении формы отчетности,  в котором  отражены  обстоятельства совершенного  правонарушения (л.д.3), выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором ООО «ХХХ» является Зиннурова Г.Г. (л.д.1,2), уведомлениями (л.д.7-11) и другими материалами дела
 По данному факту мировой судья квалифицирует действия Зиннуровой Г.Г. по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по настоящему делу не имеется.
Учитывая обстоятельства дела, личность Зиннуровой Г.Г., суд считает возможным назначить лицу, привлекаемому к административной ответственности минимальное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.15.33.2, 29.9,  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          признать должностное лицо директора ООО «ХХХ» Зиннурову Г.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа  в  размере  300 (триста) рублей  в доход государства.

Банк получателя УФК по РТ (ОПФР по РТ), лицевой счет 04114001460, БИК 019205400, счет №40102810445370000079, казначейский счет №03100643000000011100, получатель Отделение – НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань, ИНН 1653017530, КПП 165501001, КБК 39211601230060000140, в платежном поручении в поле ОКТМО 92701000, - 110 указывать тип платежа – АШ (административный штраф),  -24 назначение платежа «Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица», УИН 0, (регистрационный номер дела 013401055752, протокол №62 от 15.12.2021 года).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503, здания 16/1, п.ЗЯБ г.Набережные Челны РТ. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья     подпись                                                                Попова Н.Ю.